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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 22. december 2020 stillet mig 

følgende spørgsmål 125 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF). 

Spørgsmål 125 

I Klimaaftale for energi og industri mv. 2020 af 22. juni 2020 står der: "Partierne er 

desuden enige om, at der skal udarbejdes en samlet strategi for CO2-fangst, lag-

ring og anvendelse (CCUS) og PtX i Danmark. Strategien skal understøtte udbre-

delsen af fremtidens grønne løsninger”. Hvornår agter ministeren at indkalde til for-
handlinger om denne strategi? 

Svar 

Fangst og lagring eller anvendelse af CO2 (CCUS) og Power-to-X (PtX) er væsent-

lige virkemidler for at opnå CO2-reduktioner på vej mod 70 pct. mål i 2030 og klima-

neutralitet i 2050.  

 

Derfor er både PtX og CCUS helt centrale dele af klimaaftalen for energi og industri 

fra d. 22. juni. Regeringen er nu i gang med at implementere de mange initiativer 

fra klimaaftalen sammen med forligskredsen, herunder en strategi for CCUS og 

PtX. Det er en omfattende opgave, der kræver, at der ses og tænkes på tværs af 

forskellige områder – fx i forbindelse med fangst af CO2, der både skal lagres og 

anvendes.  

 

CCS kan levere drivhusgasreduktioner i de sektorer, hvor det i dag er svært eller 

ikke muligt at nedbringe udledningerne, og bidrage med negative emissioner via 

fangst og lagring af CO2 fra biogene kilder, eksempelvis bæredygtig biomasse. PtX 

har et stort potentiale for at fortrænge fossile brændstoffer fra de sektorer, der ikke 

kan elektrificeres direkte, men også for at blive Danmarks nye erhvervseventyr. Der 

skal arbejdes videre med at sikre de rette rammevilkår, der kan understøtte udvik-

ling og udbredelsen af Power-to-X og CCS i Danmark. Det er bl.a. formålet med en 

dansk CCS/CCU/PtX-strategi. 

Arbejdet med en strategi er i fuld gang og vil fortsætte i løbet af 2021, men der er 

ikke lagt en endelig detaljeret tidsplan endnu. Forligskredsen vil løbende blive ind-

draget i arbejdet og løbende blive orienteret om strategiarbejdet, herunder om re-

sultater af relevante delanalyser.  
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